- 1 Creditor si ex fundo debitoris plures fructus, quam summa vsurarum legitimarum exigit, colligat, an quod excedit vsuram legitimam, in sortem imputare, aut restituere debeat.
- 2 *ἀντιχρησις*, quid, & late num. seq.
- 3 Idem iuris in *ἀντιχρησις*, quod in vsuris.
- 4 Error quorundam, qui scripserunt in *ἀντιχρησις* omnia diuersa esse ab vsuris, notatur.

Debitor ꝑ creditori suo fundum dedit pignori, ea lege, vt creditor vice vsurarum fructus perciperet. Vno anno accidit, vt creditor plures fructus perciperet, quam summa vsurarum legitimarum colligit, quæ situm est, an quod excedit vsuram legitimam, id est, in sortem imputare, aut restituere debeat, vt eatenus pactio seruanda non sit? Mouet quæstionem, quod quemadmodum supra legitimum modum stipulari non licet; sic nec quicquam aliud; quoniam intelligitur promitti in fraudem vsurarum, seu in fraudem, quod perinde nullius momenti est, l. Iulianus, §. ibidem, Papin. D. de actio. emt. l. cum allegas sup.

Hic respondetur, propter incertum prouentum fructuum, conuentionem esse seruandam, vbi est incertus prouentus fructuum. Tunc incertus prouentus esse intelligitur, cum vt plurimum pauciores fructus percipiuntur ex fundo, quam efficit summa vsurarum, interdum plus; sic tamen, vt vtrū fiat, sit incertum. Hoc cum accidit, placet conuentionem esse seruandam, etiam si aliquando plus fructuum perceptum sit; quia hæc incertitudo facit, vt non videatur conuentio esse in fraudem legis. Ideo autem non est in fraudem legis; quia nihil videtur plus percipi, & si plus percipitur, id compensatur cum minore prouentu aliorum annorum, aut certe cum spe, aut periculo prouentus minoris aliorum annorum.

Hæc compensatio æqualitatem omnium annorum, & vtriusque partis indicat, nititurq; hæc ratio regula & æquitate naturæ. Secundum naturam est, commoda cuiusq; rei eum sequi, quem sequuntur & incommoda, leg. secundum, de regul. iur. At in proposito si pauciores fructus percipiantur, creditoris incommodum est; non enim debitor supplere debet, quod est amplius. Proinde si plures aliquando percepti erunt, commodum creditoris esse oportet, quin imo, etsi vno tantum anno hæc perceptio steterit;

Ergo sola oblatione, vt pignus non tollitur, sic nec *ἀντίληψις*, quæ est pignus. Proinde manente pignore, etiam ius percipiendi fructus manebit. Non obstat *l. ex prædijs, supr.* Nam, vt illic docuimus, sic oblatione vsuræ cessant, si prius contracta earum obligatio non esset. Idemque de *ἀντίληψις* dicendum est, oblatione *ἀντίληψις*, quæ nondum cessit, impediri posse: quæ autem cessit, non tollitur, nisi oblatione & depositione solenni pecuniæ, vt dicitur *ad l. acceptam.*

Ad L. Indebitas. 18.

Imp. Philippus A. Castori.

Indebitas vsuras, etiam si ante sortem soluta non fuerint, ac propterea minuere eam non potuerint, licet post sortem redditam creditor fuerint datæ, exclusa veteris iuris varietate, repeti posse, per pensationem firmitatis est.

S V M M A R I A.

- 1 *Indebitas pecunias, an creditor retinere, debitorue repetere possit.*
- 2 *Indebita vsuræ condici possunt.*
- 3 *Is natura debet, quem iure ciuili dari oportet.*
- 4 *Indebita vsuræ quæ sine.*
- 5 *Debitor si sciuit se vsuras non debere, & soluit, an eas repetat.*
- 6 *Indebitum sciens soluens donat.*
- 7 *Donati nulla repetitio.*
- 8 *Debitor si putarit se debere, sed errans in iure, si soluat, an repetere vsuras possit.*
- 9 *Stulti non debent esse melioris conditionis, quam periti.*
- 10 *Cur veteres de repetitione vsurarum dubitauerint.*

Indebitas vsuras constat exigi non posse, si solutæ sint vltro à debitore. Quaritur, si an creditor retinere eas possit, an vero debitor repetere? Et placuit indebitas vsuras non posse condici, si forte nondum reddita, solutæ sunt, nõ quod debitor eas amittat, sed quod tunc solutæ in sortem imputantur, & sortem minuunt, vt hic significatur in pr. & aperte explicatur, in *l. si non sortem, in pr. de cond. indeb.*

Si vsuræ in sortem imputantur, eatenus solutio debitorem liberat: certi iuris est, eandem solutionem non posse parere debitori & liberationem & repetitionem. Si liberatur, non repetit, si repetit, non liberatur, *l. si non sortem, §. si decem, de condic. indeb.* Quod si forte iam reddita, debitor vsuras soluat, dubitatum est apud veteres, an possit repetere. Dubitationis causa hæc videri potuit. Nam cum debitor sortem aliquam accepit à creditore, hoc ipso beneficium à creditore accepit, & propter beneficium cupit creditori obligatus esse ad *ἀντίληψιν* *l. sed et si lege, §. consuluit, de petit. hered.* Porro obligatio naturalis indebiti conditionem impedit, *l. si pæna, in pr. de condic. indeb. l. naturales, de obl. & act.* Hæc ratio ita mouit plerosque ex veteribus, vt in hac specie, conditionem denegarint debitori. Quod intelligimus ex hoc rescripto, vbi dicitur, tandem obtinuisse, vt vsuræ condici possent, sublata veterum varietate.

Non est sententiarum varietas, nisi vbi quibusdam vnum videtur, alijs aliud. Et verisimile est Vlpianum in hac sententia fuisse. Certè id significant verba Pandectæ Florent. in *dicit. leg. si non sortem, in princip. de condic. indeb.* Sic enim illic verba sunt: *Indebitas vsuras condici non posse, si debitor sortis debita vsuras soluit.* Quibus verbis significatur: Vt vsuræ solutæ repeti non possint, satis esse, si fors à debitore fuerit debita, quantumvis vsuræ fuerint indebitæ. Solum Vlpianus excipit eas vsuras indebitas, quæ legitimum modum excedunt. Nam in iis fit contra legem, non autem in iis, quæ ad legitimum modum præstantur.

2 Sed placuit, quod hoc rescripto demonstratur contraria sententia, vt in totum vsuræ indebitæ solutæ, quantumvis post sortem redditam solutæ sint, condici possint, vt indebitæ, nempe indebiti conditione. Non impedit hanc conditionem illa obligatio, qua dicimus vnumquemque beneficio accepto ad *ἀντίληψιν* obligari. Hæc enim improprie obligatio dicitur, magis enim æstimatio est, ad existimationem & ciuilitatem morum pertinens, quam obligatio necessitatis etiam naturalis. Ac proinde obligatio naturalis non est, quomodo in vsu iuris obligationes natura-

les vocamus. Nam is si natura debet, quem iure ciuili dare oportet, *l. cum amplius, §. 1. de regul. iur.* Nemo autem vniquam dicit, iure ciuili eum dare oportere, qui beneficium accepit. Nam si eum reddere oporteret, non esset beneficium, sed permutatio. Itaque bene placuit hanc obligationem non esse impedimento, quo minus indebitæ solutæ vsuræ repeti possint.

Indebitas si hic accipere debemus, quæ nullo iure debite sunt, id est, nec stipulatione, nec pacto. Nam si de vsuris pacto conuenierit, sunt quidem indebitæ iure ciuili, sed debite natura, & iure pratorio. Proinde hæc quantumvis per errorem facti solutæ repeti non possunt, *leg. 3. leg. 4. sup. hic.* Sed hæc sententia de viuis indebitis solutis condicendis cautione indiget. Quid enim si debitor si scribit, seu furas non debere, & soluit, an repetet? Respondeo: Non repetet, *l. indebitum, supr. de condic. indeb.* Quia si indebitum sciens soluit, donat, *l. cuius, de reg. iur.* Donati nulla repetitio est, *l. cum ancillam, & laepetendi, supr. de condic. ad con. sam. dat.*

Quod si debitor putauit se debere, sed in iure errans: vt putat promittit vsuras supra legit. modum, sed putat, se nihilominus vsuras debere, & in eo errore soluit. Respondeo; Nec sic quidem solutas repetet, quantumvis indebitas; quia non est conditio indebiti iis, qui per errorem iuris indebitum solunt, *leg. cum quis, supr. de iur. & facti ignor. de quo dixi ad leg. 1. supr. de condic. indeb.* Errorito; quia si sciens se non debere, non repetit ius ignorans, ideo non repetit; quia non debent esse melioris conditionis stulti, id est, iuris ignorantes, quam periti, *l. 4. D. quod vi aut clam, l. regula, §. pen. in fin. D. de iur. & facti ignor.*

Sed opponitur hic locus, vbi nihil distinguitur, sed simpliciter dicitur, vsuras indebitas solutas repeti posse. Duplex hæc defensio est. Prima, vbiunque dicitur indebitum solutum condici posse, intelligendum est iis legibus & conditionibus, quæ sunt propriæ huius conditionis. Hæc autem sunt, si indebitum solutum sit per errorem & eum errorem non iuris, sed facti, vt docuit *ad l. 1. supr. de condic. indeb.* Deinde etiam secundum verba huius rescripti, consentanea huic rescripto dicimus. Nam qui vsuras sciens soluit indebitas, non soluit, sed donat. Soluenti autem solum datur conditio, & si in sciente hoc recte dicitur, etiam in eo, qui ius ignorat, recte dicitur, quia pro sciente habetur, vt dixi.

Summa igitur est, vsuras etiam indebitas, si solutæ sint per errorem facti, condici posse. Veluti dum heres putat conuentiones promissas, aut soluit supra duplum, cum ignorat, quantum prius sit solum.

Sed si hoc ita est, quæretur statim, quid causæ fuerit veteribus, vt de repetitione harum vsurarum dubitarent? Plane stulta fuit dubitatio. Nam ceteras nec omnes per errorem facti solutas repeti posse constat: Multo ergo magis constare debuit repeti posse vsuras, cum vsuræ sint odiosæ, & odia restringi debeat, *l. cum quidam, de lib. & posthum. c. odia, extra, de regul. iuris, in sexto.* Respondeo, hæc fuit dubitationis causa, quam ostendi initio, quod hoc ipso, quod debitor aliquando sortem debuisset, satis causæ esse videretur, vt pro beneficio vsuras penderet, propter quod si vsuræ exigi non possent, saltem solutæ possent retineri, de qua dubitatione respondi.

Ad L. Acceptam. 19.

Imperator Philippus A. Hyreniæ.

Acceptam mutuo sortem cum vsuris licitis creditoribus post contestationem offeras, at si non suscipiant, consignatam in publico deponere. vt cursus legitimarum vsurarum inhibeatur: (in hoc autem casu publicum intelligi oportet vel sacratissimas ades, vel ubi competens iudex super ea re aditus deponi eas disposuerit) Quo subsécuto, etiam periculo debitor liberabitur, & ius pignorum tolletur: cum Seruiana etiam actio manifeste declarat pignoris inhiberi persecutionem vel solatis pecuniis, vel si per creditorem steterit, quo minus soluantur. Quod etiam in traiectionis seruari oportet: creditori scilicet actione vili ad exactionem earum non aduersus debitorem, nisi forte eas receperit, sed contra depositarium, vel ipsas competente pecunias.

an numeratam pecuniam offerat. Et in summa hoc verbo continetur, id, quod alijs locis exigitur aperte, vt debitor pecuniam adhibeat testibus adhibitis, seu testibus presentibus, *l. si creditrici. sup. l. i. inf. de suscept. & p. apof. lib. 10.* Sed ¶ videtur superuacua esse hæc testatio seu testium presentia. Nam vt instrumentis res non geruntur, id est, instrumenta nihil ad substantiam rei gerendæ pertinent, *l. cum res. sup. de probat. l. 4. de fid. instr.* sic nec pertinent testes; quia in negotijs exercendis eandem vim habent testes & instrumenta *l. in exercendis. sup. de fid. instrum.* Respondeo. Certissimum est, neque instr. instrumentum, neque testes, ad vim & substantiam huius obligationis quicquã pertinere, sed & sine instrumētis, & sine testibus valere obligationem, sed hac conditione, si modo probationem habeat aliunde, vt adijcitur *in dict. l. 4. de fid. instrum.* At non potest habere aliunde, vt adijcitur *in dict. l. 4. de fid. instrum.* hac exigitur, vt testator sibi prospiciat. Nam quodcumque conuentus a creditore postea vtetur hac defensione, vt dicat se ei aliquando pecuniam obtulisse, recte non audietur, nisi probet, *l. 2. de probat.* Non probabit autem recte instrumentis, quorum vfus in hac re esse non potuit inuito creditore, ita testat, vt probet testibus.

Oblationem ita recte peractam sequi debet pecuniæ obfignatio. Hæc autem ¶ obfignatio id continet; quoniam nummi singuli per se obfignari non possunt, immitti debent in crumenam, vel saccum, vel capsam aliquam, & saccus obligari: deinde obligatio sigillum ita imponi, vt non possit aperiri saccus, nisi remoto signo, vt eo remoto furtum possit deprehendi. Sic describitur obfignatio *in l. i. §. si pecunia. de posf.* Huius obfignationis ¶ vfus est duplex. Primo exigitur, vt ita creditori cautū sit, ne facile pecunia illa pereat, aut dilabatur, aut si forte sublata erit, illi pareatur actio aduersus depositarium, qui signaremouit, aut cuius dolo remota sunt. Pertinet etia ¶ hæc obfignatio ad cautionem debitoris, vt cum saccus obfignabitur a creditore, intelligi possit, congruere summam, quam dicit debitor se immisisse.

Ad eandem cautionem tertium & postremum exigitur, vt pecunia ita obfignata deponatur solemniter, quo magis creditori ¶ tuto asseruetur, ne queri possit. Solemnis ¶ quæ fit, hoc rescripto significatur. Est autem solemnis, cum pecunia obfignata deponitur in locum publicum, & locus publicus ¶ hic esse dicitur, vel ædes sacra, vel is locus, de quo aditus iudex constituerit. *Ædes sacra* hic commemoratur; quoniã ita apud Romanos & alias gentes gentiles in vfu erat, vt pecuniæ deponerentur apud ædituum, vel ædem sacram, vel in sacrum, in quæ loca vel propter religionem, vel propter munitionem loci non facile patebat furibus & sacrilegis aditus. Nunc moribus nostris nihil tale obseruatur: Et ideo consultum est videre in vnaquaque regione, quid in eiuſmodi depositione obseruari solet, ex consuetudine loci. Hæc si certa erit, eam seruabimus, *argumento l. i. in pr. ff. eod. l. generaliter. in fin. sup. de iureiuran.* Si nihil proprii seruabitur in ea regione, res expedita est, vt magistratum & eum iudicem adeamus, quem locus is constituit, is locus idoneus est & solemnis, ex hoc rescripto. Et ita fere obseruari solet moribus nostris. Hæc obseruatio est, quam dixi hic describi.

Huius ¶ obseruationis effectus duplex traditur in extremo rescripti. Vnus, qui ad debitorem pertinet, alter, qui ad creditorem. ¶ Quod ¶ effectus debitorem attingit, hic est. Is liberationem sortis primam consequitur, *l. obfignatione. inf. de solut.* Sed ¶ an ipso iure hoc modo liberatur? Id significat verbum liberationis, quo vtitur *l. obfignatione.* Is enim dicitur ¶ liberari simpliciter, qui iure ciuili liberatur. Qui autem liberatur tantum per exceptionem, is absolute non liberatur, alioqui nõ esset ei necessaria exceptio, quod declaratur generibus exceptionum, *l. inf. de except.* Huius liberationi ¶ hæc consequentia sunt. I. Liberatur debitor periculo, vt hic scriptum est, id est, quantumuis nummi postea perierint, & quocumq; modo perierint, creditori pereunt, non debitori; quoniam debitor iam teneri desinit. Sed & illud consequens est, etsi nummi adhuc existent, & possit debitor obtinere, vt illi sibi restituantur, tamen a creditore conueniri non possit. Neq; enim conueniri potest actio in personam, si qui non est obligatus, *§. i. inf. de act.* Sed & hoc significatur in extremo huius rescripti, cum dicitur, *creditorum nullam actionem habere aduersus debitorem, nisi debitor pecunias ante debitas ad se receperit.*

Consequens & illud, vt debitor, quemadmodum obfignatione liberatur de sorte, sic & liberetur de accessionibus principalis obligationis, *l. in omnibus. de solut.* Ideo inhietur vfurarum cursus, ¶ vt hic scriptum est, & *in l. debitor. l. i. in fin. eod.* Nam ¶ vfurarum

obligatio accessio est sortis, *l. eos. in pr. inf. eod.* Ideo & liberantur pignora, vt hic quoque traditur, & *d. l. in omnibus de solut.* quoniam & pignus accessio est principalis obligationis, *l. res hypoth. de pig.*

Sed huic solutioni, quam statuimus, quædam videntur aduerfari. Volumus enim debitorem obfignatione pecuniæ non tantum liberari, sed etiam liberari ipso iure, & de sorte, & de accessionibus. Repugnare ¶ videtur hoc ipsum rescriptum, cum in fine pecuniæ depositæ datur tantum vtilis actio. Hinc enim intelligimus dominium pecuniæ in eum translatum non esse. Nam si translatum esset, haberet actionem directam, *l. in rem. de rei vindic.* Hinc effici videtur debitor eam obfignatione non esse liberatum saltem ipso iure, vt probatur exemplo *in l. cum quis. §. si debitor. de solut.* vbi debitor soluit procuratori creditoris, sed tunc, cum mandatum reuocatum esset a creditore, ignorante debitore. Placet debitorem in proposito ideo ipso iure non esse liberatum, quia dominium pecuniæ in creditorem non tranſiit.

Respondeo: Non recte colligitur; quia dominium pecuniæ non transferitur in creditorem, idcirco debitor ipso iure nõ liberari. Argumento sunt acceptilatio & nouatio, quibus modis constat vnumquemq; debitorem liberari iure ciuili, *§. item. §. p. terea. inf. quib. mod. toll. obl.* Et tamen constat in vtraq; specie nihil in creditorem transferri. Proinde nõ est mirum, si & in obfignatione pecuniæ debitor liberetur, quamuis nihil in creditorem transferat. Sane si debitor procuratori creditoris sui soluat, nõ aliter liberabitur ipso iure, quam si dominium translatum sit in creditorem, *d. l. cum quis. §. si debitorem.* Sed hoc ideo fit; quia hic id agitur, vt res constituatur ex voluntate creditoris, & hæc ob causam merito creditoris voluntas spectatur. In obfignatione autem pecuniæ res geritur inuito creditore, vt proinde eius voluntatem spectata e non oporteat ad debitoris liberationem.

Deinde obstat id ipsum rescriptum, cum ait: *Debitorem pecuniæ obfignatæ & depositæ conueniri adhuc posse a creditore, si pecuniam recuperit.* Licet argumentari hoc modo: Si debitor obfignatione pecuniæ liberatus est, nunquam eo nomine conueniri potest; quoniam actio semel extincta suscitari non potest, *l. qui res. §. necessaria. de solut.* At debitor obfignata pecunia adhuc conueniri potest, vt hic traditur. Ergo ante non fuit liberatus. Respondeo. Verum est, debitorem obfignatione pecuniæ statim liberatum esse, sed liberatum veteri actione, qua tenebatur. Hæc actione nunquam conueniri potest, quamuis pecuniam prius obfignatam ad se receperit, ob hanc causam, quã dixi; quia semel extincta obligatio redintegrari non potest; quoniam illæ certis ex causis nascuntur, inter quas causas non est hæc pecuniæ receptio, vt quidem vetus actio restituatur. Nõ obstat, quod debitor recepta pecunia conueniri potest: potest enim conueniri non veteri actione, sed noua, nempe actione in rem, quæ creditori competit, vel actione depositi vtili. Quibus actionibus debitor ante receptam pecuniam non tenebatur, post receptam teneri incipit, sed nouis, non autem veteri, qua prius tenebatur.

Postremo obstat huic liberationi maxime *l. debitor pecuniam. ff. hoc tit.* vbi debitor pecuniam obfignauit, & rite deposuit, illic tamen adijcitur: *Si post obfignationem debitor conuentus moram fecerit, pecunias inanes nõ futuras,* id est, etiã eum debitorum eius pecunias vfuras. Quod si debitor post obfignationem moram facere potest, declarat eum etiam post obfignationem teneri, & quidem actione in personam, etiam ea, quæ per exceptionem remoueri nõ potest. Nam a quo ¶ nulla petitio est, aut a quo petitio est, quæ per exceptionem remoueri possit, is moram facere non potest, *l. si pupillus. de verb. oblig. l. lecta. vers. pen. si cert. petat. l. nullum. de reg. iur.* Eiusdem rei argumentum est, quod dicitur debitor vfuras debitorum esse. Nam principali obligatione non consistente vfuræ deberi non possunt, *l. eos. in pr. inf.* Teneatur ergo debitor etiam post obfignationem pecuniæ, & teneatur actione in personam, vt præster vfuras, & teneatur, vt videtur, veteri, non noua. Nam quæ noua in personam hic potest occurrere.

Respondeo: Nõ dicitur *in d. l. debitor.* debitorem post obfignationem pecuniæ conuentum moram facere, sed dicitur moram facere posse. Hæc enim conditio est, si conuentus moram fecerit. Sciendum est, quamdiu debitor pecuniam obfignatam ad se non receperit, moram facere non posse, quamuis conuentus a creditore; quia veteri actione liberatus est, noua teneri non potest, cū pecuniam ad se non receperit ex hoc loco. Sed si pecuniam receperit, intelligimus ex hoc rescripto, eum incipere teneri creditori tunc demum conuentus moram facere. Sed hoc argumentum

mentum non est, eum non fuisse liberatum veteri actione; tene-
rimus incipit creditori noua, vt dixi, & paulo post pleni-
us explicabitur. Si quis quaerat, qua actione teneri incipiat, ita vt incipiat de-
bere vfuris: Respondebimus: Eum non teneri actione in rem; quo-
niam prior stipulatio vfurarum sublata est obfignatione, noua
autem obligatio non potest contrahi. Teneri etiam non potest
deberi, nisi ex mora in bonae fidei iudicijs, vt docuimus ad l. 3. sup.
Actiones autem in rem bonae fidei non sunt, sed tenetur debitor
actione depositi creditori, vt mox dicetur. Actio depositi bonae
fidei est, & ideo veniunt in eam vfurae ex mora. l. 4. inf. de pos.

Hoc est igitur, quod dicitur in l. debitor. debitor obfignatione
liberari & a sorte, & ab vfuris, sed si conuentus moram facere
non ceperit, quod tunc solum contingit, cum pecuniam ad se
recepit; quae a creditore repetitur tunc ex mora incipit debere
etiam vfuris bonae fidei iudicio. Summa est, debitor obfignatione
pecuniae ita liberatur ipso iure, vt nunquam veteri actione cre-
ditori teneatur, neque de sorte, neque de vfuris ante in stipulatione
deductis. Nec refert, vtrum debitor pecuniam obfignatas ad se
recepit, an non, sed si receperit, teneri incipit creditori, sed noua
actione, non veteri. De hac lege vide plura in l. obfignatione. de
solur. mf.

Ad L. Si vfuris. 21.

Imp. Philippus A. Chresimo.

Si vfuris praestari pignore dato conuenerat, & in conti-
nenti numeratione facta, postea, vel ante, propter quod debi-
tum solutionem feceras, non designasti: habuit creditor in v-
suras tibi accepto ferenda soluta quantitas a tibi fauorem.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor soluens habet potestatem imputandi siue in sortem, siue in vfuris.
- 2 In continenti numerationis quid sit.
- 3 Simpliciter solutum an in sortem imputari debeat, an in vfuris.
- 4 Creditor simpliciter soluens debet in duriorum causam sibi accepto ferre.
- 5 Solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio.
- 6 Debitor, si nulla vfuris sine debita, quomodo possit solutum in vfuris imputare, quae non sunt.

DEBITOR, † qui sortem & eius sortis vfuris debuit, si pecuniam soluit creditori; habet in potestate, in vtram causam velit solvere, seu id, quod soluit, in vtram causam velit imputare, si modo designet in continenti vel ante, in quod debitum solutum velit. In continenti intelligere debemus in continenti numerationis, & ante, nempe numerationem factam. In † continenti numerationis valet idem, quod tempore solutionis, quo tempore licet debitori soluenti dicere, in quam causam solutum velit, & in eam causam solutum erit. l. 1. inf. de solur.

Sed etsi debitor tempore solutionis nihil constituerit, in qua causam pecuniam solutam vellet; tamen poterit solutam in sortem imputare, si modo id ante solutionem & numerationem designari. Vt puta debitor creditori soluturas dixit, se paratum illi aliquam pecuniam summam soluere velle, dummodo vellet eam summam imputare in sortem, & non in vfuris; creditor dixit, se paratum accipere, & postea debitor creditori solutum simpliciter. Dicimus quod simpliciter solutum est, in sortem imputari debere ex voluntate creditoris, propter conuentionem praecedentem. Praefationes ad subiectam stipulationem & solutionem refert intelliguntur, ita vt solutionem & stipulationem subiectam temperent. l. 4. in fin. de pact. l. Titia §. 1. de verb. oblig.

Hac † non exprimitur hoc rescripto, sed per contrariam conditionem intelliguntur. Nam hic rescriptum est, creditorem posse solutum in vfuris accepto ferre, si debitor in continenti, vel ante numerationem non designarit, in quam causam solutum vellet. Ergo si horum alterutrum factum est, imputabit solutum non in vfuris, sed in sortem, vt debitor voluit & designauit. Quod si debitor neque ante solutionem, neque in continenti solutionis si debitor neque ante solutionem, neque in continenti solutionis id est, in ipsa solutione quicquam dixerit, in quam causam solutum vellet: hic placet posse creditorem pecuniam in vfuris accepto ferre, neque necesse habere imputare in sortem. Sed videtur otiosa esse haec questio, vtrum creditor solutum in sortem debeat

imputare, an in vfuris, cum vtrum fiat, neque debitoris, neque eius inter sit. Nam in vtramque summam solutum imputatum erit, semper reliquum totum eodem modo debetur. Si imputatur in sortem, vfuris & reliquum sortis debentur; si vero solutum imputatur in vfuris, tota fors debetur, vt plane stultus sit labor in hac quaestione laborare.

Respondeo: Multum vero interest ad vtilitatem vtriusque vtrum horum fiat. Nam si solutum imputatur in vfuris in vnam tantum rem liberatur debitor, nempe in vfuris; quoniam vfuris alias vfuris non pariunt. vlt. inf. hoc tit. At si solutum imputatur in sortem, debitor in duas res liberatur; primo in sortem, deinde in vfuris eius sortis soluta, quae competitura essent, si fors soluta non esset. Ex quo apparet, cum dicitur, posse creditorem imputare in hac specie solutum in meliorem sibi & commodiorem causam non immerito, hoc intellecto, opponi huic sententiae l. 1. 2. 3. 4. de solur. Quibus locis constanter traditur, cum debitor, qui ex pluribus causis debeat, soluit aliquam summam simpliciter, ita vt neque debitor dicat, in quam causam solutam vellet, neque creditor, in quam causam acceptam ferat, creditorem non posse postea solutum imputare, nisi in duriorum sibi causam. Hanc objectionem vt tollant, aiunt idem fieri in hac specie, cum creditor imputat solutum in vfuris, sed hoc satis refellitur ea ratione, quam supra exposuimus. Deinde si ita esset, scribendum fuisset ita in hoc loco: *Debitur creditor solutum in vfuris acceptum ferre.* Nunc autem ita scriptum est: *Habet creditor, eius summa accepto ferenda in vfuris potestatem.* Quibus verbis electio illi tribuitur, vtrum imputet in vfuris, an in sortem. Dicendum est, regulariter recte constitui illud, quod dictum est in d. l. 1. & seq. de solur. creditorem † nimirum, quod simpliciter solutum est, debere in duriorum causam sibi accepto ferre, sed vna haec exceptio est, n. si aliud actum sit, & nisi creditore solutum in causam aliquam imputante ius suum ei auferatur. Quorum vtrumque contingit, si creditor cogit solutum acceptum ferre in sortem.

Nam primum id agitur inter creditorem & debitorem, vt prius soluantur vfuris commissa, quam fors: quoniam placet retineri sortem, dum v. u. & soluantur. Praeterea creditoris hoc ius est, vt ne cogatur partem sortis oblatam a debitore accipere. *L. tutor. §. Lucius. hoc tit.* Si ab initio partem creditor accipere non cogitur, nec postea accipere cogendus est; quoniam obligationis conuentione, initio constituta, inuito altero ex contrahentibus, mutari non potest, l. vero, circa fin. de solur. At cum debitor postulat solutum imputari in sortem, nihil aliud postulat, quam partem debiti creditori soluere, & in eam partem liberari. Hoc ab initio facere debitor non potuisset. Ergo nec ei postea facere concedendum est. Haec interpretatio & sententia tota cum sententia iuris & aliorum locorum plane congruit. Nam de vfuris ad hanc sententiam traditum est & in l. 1. de solur. & l. §. quod generaliter. vers. pen. de solur.

Sed sententia haec incidit in difficultatem, propter contextum huius rescripti. Nam contextus hic est, vt creditor possit solutum imputare in vfuris hac conditione, quae his verbis expressa est: *Si in continenti numeratione facta postea, vel antea, propter quod debitum solutionem feceras, non designasti.* Ex quo contextu duo colliguntur: partim absurda, partim aperte falsa. Nam primo hoc videtur dici, *Creditorum posse solutum imputare in vfuris, si in continenti post conuentionem de vfuris interpositam numeratio sortis facta sit, & debitor non designauit, in quam causam solutum vellet.* Hoc vero & absurdum, & aperte falsum est. Nam si debitor statim post conuentionem de v. u. sortem soluit; statim liberatus est obligatione, satis ex regula iuris nota: Solutione eius, † quod debetur tollitur omnis obligatio. *Inst. quib. mod. toll. oblig.* Principali obligatione soluta vfuris sequentis temporis debeti non potuerunt; cum non debeantur vfuris, nisi pro vlu sortis. Quinimo etsi ante vfuris debita fuissent; tamen desinerent deberi, cum principali obligatione sublata, non sit accessioni locus. *l. eos. in prim. hoc tit. inf.*

Quod si vfuris † nulla debita sunt, quomodo creditor potest solutum imputare in vfuris, quae non sunt? Quod si quis dicat, non tam falso dicit, quam absurde, & expressum est in l. pignori. seq. Nec ad defensionem creditoris quicquam facit, quod quidam putant, si fingamus in hac specie debitorem, cum sortem mutuo accepit, eodem tempore praerogasse vfuris in multos menses, vt tandem sibi pecuniam retinere liceret, iuxta l. 4. §. fin. & l. qui in futurum de pact. Voluit in hac specie, quamuis debitor postea statim sortem soluit nihilominus creditorem posse solutum retinere in vfuris quae praerogatae erant, vt non cogatur eas vfuris restituere. Sed hoc non minus falsum est, quam prius. Nam eum de-

bitor vsuras ita prærogavit, est quidem in eius potestate, sortem non soluere ante id tempus, *d. l. qui in futurum. de pact.* Sed si sortem vltro soluerit accipiente creditore, in confesso est, eum principalis sortis obligatione liberari, qua sublata, vsuræ, vt dixi, deberi non possunt, ne præteritæ quidem, *d. l. eos. inf.* Itaque ratum hoc esse debet, falsum esse, si statim solutio sortis facta sit, falsum inquam esse, creditorem quicquam ex eo imputare posse in vsuras, quas constat deberi.

Alterum etiam ex eodem contextu falsum colligi videtur. Dicitur enim *creditor posse solum imputare in vsuras, si debitor non designarit postea, vel ante numerationem, in quam causam solueret.* Ex quo colligitur, si debitor postea, id est, post solutionem designauerit, se vel se solum in sortem, id ei permitti, quod est contra *l. 2. & 3. de solut.* vbi disterte scriptum est, debitorem in re gerenda & pecunia soluenda postea constituere, in quam causam velit solutam, ceterum postea ei non permittitur.

Respondet: Fatendum est, vtramque hanc sententiam hoc scripto exprimi, si sequimur distinctionem contextus vulgaram. Sed distinctio verborum commoda sententiam totam explanabit, & ideo monendi sumus, verbum *in continenti* referendum esse ad verbum *designasti*, & verbum *postea* coniungendum esse cum participio, *facta*, & totum contextum ita distinguendum, quasi ita scriptum esset: Si vsuras pignore dato præstari conuenerat, & numeratione postea facta non designasti in continenti, vel ante, propter quod debitum solutionem faceres, tum creditor potuit solum in vsuras imputare. Quo contextu exprimitur hæc sententia: Sortem mutuo datam debitori, debitorem in solutione cessasse & vsuras debuisse, postea fecisse numerationem sortis. Respondetur: Creditorem posse hanc solutionem imputare in vsuras, si debitor in continenti numerationis, id est, solutionis tempore, vel ante eam solutionem non designauit, in quam summam solum vellet. Qua distinctione exprimitur sententia illa, quam supra exposuimus, optima & certissima.

Ad L. Pignoris. 22.

Imperator Philippus A. Carino.

Pignoris quidem interuenientibus, vsuræ, quæ sine stipulatione peti non poterant, pacto retineri possunt. Verum hoc iure constituto, cum huiusmodi nullo interposito pacto tantummodo certa summa præstari pœnam conuenisse proponas, nec peti, nec retineri quicquam amplius potest, & ad pignoris solutionem urgeri te discipulina iuris perspicis.

S V M M A R I V M.

1. *Creditor an pignus restituere, vel in vsuras, vel saltem in pœnam retinere possit.*

DEBITOR ꝑ pecuniam mutuum accepit, de vsuris præstandis nihil conuenit, neque stipulatione, neque pacto, sed si sua die pecuniam non soluisse, conuenit citra stipulationem, vt duplum restitueret, & simul pignus creditori dedit, nominatim in sortem & vsuras. Debitor sua die pecuniam non soluit, & etiam post cessauit. Itaq; secundum conuentionem pœna commissa est. Re ita gesta debitor pignus suum repetit ꝑ gnoratitia actione, offerendo sortem, quantum debuit, nihil autem vsurarum nomine, neq; pœnæ eius, de qua conuenerat, creditori offert; quaeritur, an pignus suum recipere debuit? Quæstio in eo est, an quemadmodum debuit, offerat, nam pecunia omni soluta, nascitur debitori pignoratitia actio, idem est, si pecunia debita in iudicio offeratur, *l. si rem. §. omnis, & §. vlt. de pign. act. l. vlt. inf. de pign. vend. l. vlt. inf. de iur. pig.* Creditor negat se pignus restitutum, hoc se retinere ait vel in vsuras, si eas debitor dare vult, vel saltem in pœnam, de qua conuenit, sed de pœna nihil contendit; quoniam pignus pœnæ nomine obligatum non est. Quoties enim pignus in certas causas obligatur, in ceteras liberum esse intelligitur, *l. solutione. §. si in sortem. de pig. act.* sed pignus in vsuras retinere posse contendit, ex sententia iuris constitutionibus recepta, qua efficitur vsuras per retentionem pignoris retineri posse. Hic pignus datum est, & datum est nominatim in vsuras. Proinde per retentionem huius pignoris in proposito seruari possunt,

Respondet Imperator, nec vsuras per retentionem pignoris in hac specie seruari posse. Non obstat, quod constitutum est, per retentionem in pignoris vsuras seruari, *l. per retentionem. sup. h. t.* Sic autem vsuræ nec pacto debite sunt, proinde nõ potest pignus retineri in vsuras non debitas. Sed videtur hoc ipso conuenisse de vsuris, quod pignus obligatum est nominatim in vsuras. Cur enim in vsuras, nisi quia placeret vsuras debere? Respondet: Ve vsuræ debeantur vel pacto, vel sit polatione etiam, non sufficit de vsuris tantum conuenisse, nisi certa summa, seu quantitas vsurarum expressa sit, quod hic factum non est. *l. tuor. §. vlt. de vsur.* Sic fit, vt in proposito neque pignus retineatur in vsuras; quia nullæ vsuræ sunt; neque possit retineri in pœnam commissam; quia pignus in eam causam obligatum non est. Ex quo efficitur, quod hic colligitur, & propositum erat, cum pignus neque in vsuram, neque in pœnam retineri possit, nihil esse, cur non debitori restitui debeat, oblata sorte, quantum debeatur. Restitutum in hoc notandum est, vt intelligamus, vbi locum habeat ea sententia, qua dicimus pignus in vsuras retineri posse.

Ad L. Oleo. 23.

Imp. Philippus A. Iasoni.

Oleo quidem, vel quibuscunque fructibus mutuo datis, incerti pretij ratio additamentam vsurarum eiusdem materiae suavit admitti.

S V M M A R I A.

1. *In oleo, frumento & frugibus similibus an accessiones consistere possint: & ad quem modum præstari possint, num. 2.*
2. *Accessiones olei, frumenti & similibus frugum, in quibus rebus consistere possint.*

OLEO & frumento & similibus frugibus, mutuo datis, de accessionibus supra sortem præstandis, quatuor quaeruntur. I. An in rebus etiam supra sortem accessio recipi possit. II. Quomodo accessio debeatur. III. In quibus rebus harum rerum accessiones consistere possint. IV. Ad quem modum præstari possint. Duo priora decisa sunt in *l. frumenti. sup.* vbi ꝑ traditur etiam in his rebus accessiones præstari posse, easque accessiones etiam ex modo pacto præstandas. Quartum ꝑ de modo attigimus ad *Auch. ad. h. t. sup.* de iudicio est etiam in *l. eos. inf. eod.* Tertium ꝑ hic exponitur, de quo ita constituitur: *In rebus mutuo datis additamenta vsurarum eiusdem nomine admitti.* Quibus verbis intelligimus hoc dici; Accessiones, quæ pro vsuris in his rebus præstantur, consistere posse in rebus eiusdem naturæ; in pecunia non posse. *Additur ratio. Quia ratio incerti pretij id suadet.*

Optima ratio ad id efficiendum, quod proposuimus, nempe vsuras pro his rebus promitti & constitui non posse. Nam vsura est pecunia, quæ pro portione sortis ad certum modum præstatur supra sortem. Id modus vsuræ definitus declarat, *l. p. la. cum pœnam. ff. eo. l. eos. §. h. t.* Non potest autem certus modus vsuratum constitui pro portione sortis, nisi & quantitas sortis sit certa. At in rebus supra scriptis, de quibus agimus, earum rerum incertum pretium est. Non potest igitur in his rebus certa vsura constitui, ac proinde nec vsura constituitur. Sic fit, vt ratio incerti pretij earum rerum admittat tantum additamenta in rebus eiusdem naturæ; quoniam quantitas earum rerum certa est in mensura, ac proinde in iisdem rebus, & in eadem quantitate certitudo est, potest pro portione sortis, vt si pro 10. modis vnus modus, aut duo præstentur.

Hinc apparet non quaeri hoc loco, quantum additamenta præstari possint in rebus mutuo datis, sed in quibus rebus hæc additamenta consistere possint. Quid ergo si pro his rebus sint vsuræ promissæ esse ꝑ pro auro & argento facto; quoniam in his rebus certa vsura constitui non potest pro portione sortis, cum sortis non sit æstimata, *l. 3. §. vlt. ff. h. t.*

Ad L. Si mater. 24.

Imp. Philippus A. Glauicia.

Si mater tua maior annis constituta, negotia, quæ ad te pertinent, gesserit: cum omnem diligentiam præstare debeat: vsuras pecuniæ tuæ, quam administrasse fueris comprobata, præstare compelli potest.

S Y M M A R I A.

1. *Negotiorum gestor pecuniam seniori collocare debet, si honeste potest: in minus, eo nomine v furas praestabit. & num. 3.*
2. *Negotiorum alienorum gestor omnem diligentiam & omnem culpam praestare debet. & num. 4.*
3. *Diligentia verbo quid exigatur.*
4. *An amicus negotiorum gestor diligentiam praestare debeat.*

Quæ negotia aliena siue mandato gerenda suscipit, si quam pecuniam in illis negotiis reperit, & eam in suos usus conuertit, extra controuersiam est, eum iure obstringi ad maximas v furas praestandas eius pecuniae nomine, id est, centesimas, *l. qui sine de neg. gest.* De eo h c nō agitur, sed amplius dicimus, eum ꝑ qui negotia gerit, eam pecuniam attingere, & collocare debere seniori, si honeste potest; si non facit, v furas eo nomine praestabit, quas si pecuniam collocasset, consequi potuisset. Idem *in l. atqui. §. non tantum. l. liberto. §. qui alienas. de negot. gest.* Hoc ideo, quia qui negotia ꝑ aliena gerit, omnem diligentiam & omnem culpam in iis negotiis administrandis praestare debet, vt hic traditur, & *l. si negotia. de neg. gest.* Est autem diligentiae collocare pecuniam, ne vacet contra est culpae non collocare, & otiosam relinquere pecuniam. Proinde ex potestate huius iudicij, qui negotia gerit, huius culpae & damni aestimationem domino praestare debet, in quo est, si v furas consequi potuit, nec consecutus est.

1. Sic ꝑ tamen v furas, quae consequi potuit, praestat, nisi dominus ipse soleret pecuniam apud se retinere, non autem collocare. Nam quod dominus faceret, idem facere potuit negotiorum gestor sine fraude sua, *l. qui semisses. §. vt. ff. h. r.* Non est hoc prioribus contrarium, sed maxime conueniens: Est enim ex eadem definitione culpa, quam negotiorum gestor praestare debet. Nam tum demum culpa est gestor, cum aliquid facere potuit, & debuit, & non fecit. At amicus, qui domini negotia gerit, potuit quidem collocare pecuniam domini, sed non debuit, si dominus eius facere id non soleret. Neq; enim debuit quicquam suscipere contra voluntatem & morem domini, sciens dominum esse moderatorem & arbitrum rei suae, *in re mandata. c. mandati.* Proinde si tunc pecuniam non collocauit, vt culpam non admittit; sic nec v furas praestare cogitur ex sententia huius referenti.

4. Illud ꝑ notandum est, quod dicitur hoc loco, non tantum negotiorum gestorem praestare debere culpam latam, sed etiam leuem, & praeterea diligentiam, vt expressum est *in l. contractus. ff. de regul. iur.* Quibus verbis hoc significatur, negotiorum gestorem in negotiis gerendis debere omnia facere, quae pro suo captu & diligentia consueta potest. Nam si hoc non facit, culpa eius lata est. *l. quod Nerua. ff. de pos.* Hanc dicimus eum praestare debere. Hoc amplius etiam si quid pro captu suo faciat, sed in quo laedit negotia, hoc quoq; praestare debet, idque est, quod significatur, cum dicitur, eam praestare debere leuem culpam. Intelligimus enim hoc verbo debere eum praestare factum suum, seu culpam, quae sit in faciendo, quamuis putet se in eo bene facere, *argument. in l. & quicquid. 2. ff. pro socio.* Hoc amplius dicimus, etiam si aliquid neglexit, dum metu negotia attingere propter imperitiam suam; aut, dum propter imperitiam suam amittit, debere eum praestare damnum, quod ex eo re contingit. Idque est, quod significatur, cum dicimus: *Eum praestare debere culpam & diligentiam.* Nam diligentiam qui praestare debet, hunc dicimus teneri, si diligentiam non adhibuit, id est, teneri negligentiae suae nomine, in quo numero est, si pecuniam collocare potuit, & v furas consequi, neque consecutus est.

Quidam putant huic sententiae aduersari *l. tutores, qui, 39. §. qui negotia de admini. tut. & cur. l. si ori. sup. de neg. gest.* vbi iisdem verbis traditur: *Si amicus quadam negotia ex rebus alienis gerenda susceperit, sufficere, si per amicum laborem in re paucis amico consularur.* His verbis exigi videtur, vt amicus praestet domino tantum laborem suum, id est, eum laborem, quem pro captu suo praestare potest, non autem exigi, vt praestet laborem alienum, id est, boni patris familias, seu eam diligentiam, quam bonus pater familias suis rebus adhibet, si amicus non ita sit diligens in rebus suis. Quod si ita est, non debet amicus negotiorum gestor diligentiam praestare, ꝑ quam diligentiam verbo exigi, vt quis praestet eam diligentiam, quam bonus pater familias suis rebus adhibet, *l. si cum venderem. §. vlt. cum l. seq. de pig. act.*

Respondeo: Amici labor duplex est. Est enim labor amici, quae amicus reuera praestat. Dicitur etiam amici laboris, quem ami. us

praestare debet. Itaque verbum hoc ambiguum est. Dicimus in supra scriptis locis duobus vtrumque laborem significari. Primum igitur amicus, qui aliena negotia gerere debet, labore praestare debet, quem praestitit, id est, ea omnia commoda, quae ex labore suo consecutus est. Praeterea etiam praestare debet laborem, quem pro officio boni patris familias praestare oportuit, cum sit verbum hoc ambiguum. Ex iure interpretatio sumenda est, quid in superioribus locis intelligatur, *argument. in l. 6. de solut.*

Praeterea obseruandum est, in supra scriptis locis non queri, quem laborem amicus dominorum negotiorum praestare debeat, sed in quibus causis debeat praestare laborem. Nam proponebatur amicus suscepisse ex rebus domini quasdam gerendas, quasdam non gerendas: querebatur, an de non susceptis teneatur, quasi eas quoq; suscipere debuisset? Mouet exemplum tutoris & curatoris; nam hi in rebus pupilli tenentur de omnibus rebus, siue eas gerendas susceperint, siue non susceperint. Quo exemplo patet esse videatur idem admitti in eo, qui sponte negotia aliena gerenda suscepisset.

Illic responderetur dissimila haec esse. Nam tutores & curatores cogi necessitate muneris, vt omnia administrant; quia omnibus bonis praeficiuntur; siue velit, siue nolint. At qui negotia aliena administranda suscepit, voluntate sua suscipit, & tantum suscipit, quantum vult; quoniam non habet necessesse administrare, & additur haec ratio: *Satis enim abunde, sufficere, si in paucis amici labore domino consularur.* His verbis apparet, quaestione esse, in quibus negotiis amicus debeat laborem praestare. Placet enim eum praestare debere in susceptis, non autem in iis, quae non suscepit. Sequens quaestio est, quem laborem in susceptis praestare debeat. Haec quaestio illic non attingitur, vt apparet, ex quo consequens est, eam decidendam esse ex a iorum locorum, & aliarum legum regulis; iuxta praescriptum *l. praecipimus in fin. infr. de appell.*

Ad L. Eos. 26.

Imperator Iustinianus A. Mennae Praefecto praetorio.

Eos, qui principali actione per exceptionem triginta, vel quadraginta annorum, siue personali, siue hypothecaria ceciderunt, iubemus non posse super v furis, vel fructibus praeteriti temporis aliquam mouere quaestionem, dicendo ex iisdem temporibus eas velle sibi per solui, quae non ad triginta vel quadraginta praeteritos annos referuntur, asserendo singulis annis earum actiones nasci. principali enim actione non subsistente, satis superuacuum est super v furis, vel fructibus adhuc iudicium cognoscere.

S Y M M A R I A.

1. *Obligatione principali sublata, v furas deberi non possunt. Haec regula an de praeteritis quoq; v furis intelligi possit.*
2. *Nec interest, quomodo principalis obligatio sublata sit.*
3. *Debitor qui aliquot annorum v furas debet, liberatus de sorte praescriptione temporis, an quoq; de v furis liberetur.*

Initio obseruanda est regula generalis hic tradita de finienda obligatione v furarum, tamen per occasionem hypothesis propositae subiiciatur. Definitio haec est Sublata ꝑ principali obligatione fortis, v furas deberi non posse, quippe v furarum obligationem esse accessionem fortis; porro principali causa non subsistente, nec accessiones posse subsistere, *l. cum principalis. de reg. iur. l. 2. de pecul. l. in omnib. de solut.* De futuris v furis nulla dubitatio est, qui sublata obligatione fortis non committantur. Nam non possunt esse v furas, nisi pro v fu fortis. Itaq; vbi fors nulla est, illic v furas intelligi non possunt. Sed de praeteritis v furis, quae iam competierant dubitari potuit. Vt puta debitor 100. in sorte debebat, & 10. aut 5. annorum v furas, soluit sortem accipienti creditori, etiam ne liberatur ab v furis decem, aut quinq; annorum, quas non soluit, & quarum nomine creditori non satisfecit. Et definitio huc pertinet, vt intelligamus etiam has ipsas desinere deberi. Nihil ad rem pertinet, quo neque soluta sunt, neque earum nomine satisfactum creditori. Et ius ita est, vt pecuniam debitam aut solui oporteat, aut eo nomine creditori satisfieri, vt debitor liberetur, *l. si rem. §. omnes. de pig. act.* Hoc enim tunc locum habet, cum de obligatione principaliter tollenda agitur; nunc autem agitur de ad-

cessione principalis obligationis, accessio principalis causæ conditionem sequitur, vt principali causâ sublata consequens sit, tolli & accessiones.

Hic opponitur *l. 1. sup. de iud. l. centum Capua de eo, quod certo loco*. vbi traditur, quoties debitor sortis stipulatione promisit sortem & vsuras, duas esse stipulationes distinctas, quamuis iudicio agi cœperit de sorte; tamen manere stipulationem vsuram integrâ neque iudicio cæpto eam tolli. Atqui litis contestatione nouatio fit, ita vt principalis obligatio quodammodo tollatur. Ergo principali obligatione sublata, non continuo vsurarum stipulatio tollitur. Respondeo: Non proprie tollitur principalis obligatio litis contestatione. Nam litis contestatio habet quidem nouationem, *l. aliam. de nouat. l. vlt. infra. de vsur. rei iud.* Sed hæc nouatio nouationis effectum non habet, nisi hæctenus, vt prosit creditori. Non sedit litis contestatio deteriorẽ conditionem nostram facere, sed vt plurimum meliorem, & ad hoc comparata est *l. non solum. l. vero. de reg. iur. d. l. aliam. de nonat.*

Quomodo ¶ principalis obligatio sublata sit, nihil interest; vtrum ipso iure, an per exceptionem, ac sic principali obligatione sublata, vsuræ desinant deberi. Id in vniuersum probatur regula iuris, qua traditur, nihil interesse, vtrum quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur. *l. nihil inter. est. de reg. iur.* Sed in specie huius loci præcipue confirmatur, vbi placet, eum debitorem, qui præscriptione longi temporis tutus est, ab vsuris etiam liberari. Hæc præscriptio nihil aliud est, nisi exceptio temporis, *l. penult. infra. de præscript. longi tempor.* vt quod de vna specie exceptionis hic dicitur, transferri debeatur ad alias.

Hæc regula constituta, nata est quæstio in specie, de qua præcipue hic agitur. Quid ¶ si debitor, qualiquor annorum vsuras debeat, liberatus sit de sorte, præscriptione temporis? Finge per triginta totos annos sortem ab eo petitam nõ esse, triginta annorum spacio omnes actiones in personam tolluntur præscriptione, seu exceptione longissimi temporis, *l. scilicet. l. omnes. infra. de præscript. 30. vel. 40. annor. l. 2. civ. med. supr. de constit. pecun.* Quæritur, an quemadmodum de sorte liberatus est præscriptione temporis; ita etiam vsuras præcedentium annorum debere desinat. Non videtur in hac specie definire debere, sed in eo præcipuum quiddam esse, quod non est in ceteris liberationibus, quo fiat, vt videatur proprium hic quoque ius constitutum, debere.

Dubitationis ratio hæc est, quæ hic attingitur à Iustiniano, Nã cum quis vsuras stipulanti creditori promittit in singulos menses, aut in singulos annos, singulorum annorum singulæ sunt stipulationes, exemplo legati annui: Vtpote testator legauit Titio 10. annua, hic plura sunt legata, non vnum, *l. si Stichum. §. vlt. de verb. oblig.* Et hoc ideo; quia primi anni legatû est conditionale, si legatarius viuat. *l. 4. de ann. leg.* At vsuram stipulatio singulis mensibus, vel singulis annis conditionem habet, si fors soluta non erit, vt differit Paul. in *l. scilicet. si cert. per.* Proinde & singulorum mensium & singulorum annorum singulæ sunt stipulationes in vsuris. Hic consequens est, vt trigessimus anni stipulatio vsurarum præscriptione longi temporis tollatur, si vsuræ eius anni petita nunquam sunt. At lequentium annorum stipulationes, quæ interueniunt post trigessimum præteritum annum vsq; ad diem petiti. nis, necesse est in ea causâ esse, vt præscriptione temporis tolli non possint. Quia post trigessimum annum 30. anni nõ intercesserunt. Non tolluntur autem obligationes, nisi spatio 30. annorum. Respond. Iustinianus, se non moueri hac obiectione, quominus statuat, quoties debitor præscriptione temporis de sorte liberatus est, toties vsuras omnium sequentium annorum etiam proximorum definire debere. Nos enim hic spectamus præscriptionem temporis, quæ inducitur aduersus obligationem sortis. Hac præscriptione sortis obligatio in solidû tollitur, hæc sublata consequens est & stipulationem vsurarum in solidum tolli, non præscriptione, sed consequentiæ necessitate; quoniam accessio sine principali causâ esse non potest. Hæc summa est sententiæ huius loci. Sed huic sententiæ in specie hæc ipsa oblat *l. cum nocissimi. §. vlt. infra. de præscript. 30. annor.* vbi Iustinianus idem constituit, vt in omnibus legatis annuis, & omnibus annuis & mensuris obligationibus, iolum præscriptione temporis tollantur obligationes trigessimæ ab hinc anni & præcedentium; sequentium autem annorum obligationes integræ sunt; quia post trigessimum annum 30. anni non intercesserunt. Equum autem esse ait, præscriptionem temporis initium sumere non ab initio obligationis, sed à singulis mensibus & annis, de quibus pensiones debentur.

Respondeo: Hoc de principalibus obligationibus annuis, vel mensuris constitutum est eo loco, hæc obligationes, cum ab alijs obligationibus non pendeant, non possunt tolli tempore, nisi præscriptione temporis. Diuersum ius est in obligationibus accessorijs, qualis est obligatio vsurarum. In his spectamus præscriptionem natam aduersus sortem & principalem obligationem, vt antea dixi.

Secundo loco opponitur. *l. 2. infra. de iur. pig.* vbi hæc verba sunt, vt est lectio in omnibus exemplaribus recepta: *Intelligere debes pignora durare personali actione submota.* Hoc posito, licet ita argumentari aduersus sententiã huius loci. Pignotibus manentibus licet per retentionem pignoris retinere vsuras, & maxime eas, quæ prius stipulatione promissæ sunt. *l. per retentionem. sup. h.* At debitor præscriptione temporis liberato, & ita personali actione submota, nihilominus hypothecariæ durat, *d. l. 2. infra. de iur. pig.* Ergo etiam nunc per retentionem eorum pignorum, vsuræ possunt seruari, vt non desinant deberi, vt hic constitutum est. Duo sunt, quæ hic recte responderi possunt. I. vsuras per retentionem pignoris seruari posse, sed eas, quæ adhuc debeantur; indebitæ non possunt, *l. pignoris. sup.* Hic autem indebitas esse vsuras discrete constitutum est, quo fit, vt quauis contenderimus principali obligatione sublata, pignora manere; tamẽ non efficiatur, vsuras adhuc retineri posse, vt quæ principali obligatione sublata deberi desinit.

Alterum responderi licet & verius & certius, mendo sam esse lectionem *d. l. infra. de iur. pignor.* Et contra id legendû esse: *Intelligere debes, pignora nõ durare personali actione submota;* vt olim in interpretatione eius loci monuimus. Id ita esse declaratur generalibus sententijs iuris, natura pignoris, & verbis illius loci, ac consuetudine omnium loquentiũ. Sententiæ generales hæc sunt: *Principalis obligatio sublata accessiones tolli.* Et additur nominatim, tolli pignora, *l. in omnibus speciebus, de solut.* Huc pertinet *l. cum principis. de regul. iur.* Natura pignorum hæc est, vt sine principali obligatione esse non possunt, *l. res hypothec. de pig. §. item Seruiana. Insi. de act.* Non patitur igitur pignorum natura, vt obligatione principali submota consistat pignus. Verba legis sunt hæc: *Intelligere debes.* Hæc sententiã generalis est, proinde necesse est, sententiã esse falsam, siue in toto falsa sit, siue in vno aliquo. Nam falsum dixit, qui dixit, *Omnes homines currere,* etiam si tantum vnus non currat. Deinde hæc verba sunt increpantis debitorem, qui querebas, vtrum adhuc manerent pignora: Responderetur: Non recte consultis; nam intelligere debueras ius certum. At si aliquo modo sublata obligatione principali pignora manerent, certe debitor iustissime de eo dubitaret. Vt sit igitur huic interpretationi locus, intelligere oportet, ius certum & commune fuisse tolli pignora.

Rata igitur est sententiã generalis hoc loco tradita, non ad hanc speciem tantum, sed ad omnes pertinentes, vt quocunq; modo obligatio principalis sortis sublata sit, siue ipso iure, siue per exceptionem, continuo vsuræ, non dico in futurum, non debeantur, sed & præteritæ tum desinant. Igitur cuiusq; debebuntur vsuræ, si sibi cauere vult, cum ei fors offertur, dabit operam, vt prius vsuras accipiat, quas velit consequi. Quod si sortem accepit, aut alio modo debitorem liberauerit, sciat se cum sorte etiam vsuras præteriti temporis remisisse.

Ad §. 1. vsque ad fin.

Super vsurarum vero quãtitate etiam generalem sanctionem facere necessarium esse duximus, veterem durã & grauissimam earum molem ad mediocritatem deducetes. Ideoq; iubemus illustrib. quidem personis, siue eas præcedentibus, minime licere ultra tertiam partem centesimæ, vsurarum nomine in quocunq; contractu vili, vel maximo stipulari. Illos vero, qui erga se ipsos præsumunt, vel aliquam licitam negotiationem gerunt, vsq; ad bessem centesimæ vsurarum nomine in quo. unq; contractu suam stipulationem moderari. In tractatibus autẽ contr. tribus, vel specierum fœnori dationibus, vsque ad centesimam tantummodo licere stipulari, nec eam excedere licet veteribus legibus hoc erat concessum. Ceteros autem omnes homines dimittam tantummodo centesimæ vsurarum nomine posse stipulari, & eam quauis aetate vsurarum etiam in alijs omnib. casibus nullo modo ampliari, in quibus citra stipulationem exigi vsuræ solent, nec liceat iudici memoratam augere taxationem occasione consuetudinibus in regione obtinentis.

Si quis autem aliquid contra modum huius fecerit constitutionis, nullam penitus de superfluo habeat actionem, sed & si acceperit, in sortem hoc imputare compelletur. Interdicta licentia creditoribus ex pecuniis fœnori dandis aliquid detrabeat, vel retinere siliquarum nomine, vel sportularum, vel alterius cuiuscumque cause gratia. Nam si quid huiusmodi factum fuerit: principale debitum ab initio ea quantitate minuetur, ut tam ipsi minuenda pars, quæ usurae eius exigi prohibeantur, machinationes etiam creditorum, qui ex hac lege prohibiti maiores usuras stipulari alios medios subiiciunt, quibus hoc non ita interdictum est, rescantes iubemus, si quid tale fuerit attentatum, ita usuras computari, ut necesse esset, tanquam si ipse, qui alium interposuit, fuisset stipulatus, in quo casu sacramenti etiam illationem locum habere sancimus. Datum Constantinop. Iustiniiano Consule.

S V M M A R I A.

1. *Supra centesimas usuras neque stipulari, neque exigere cuiquam licet nisi in pecunia traiectitia, num. 5.*
2. *Centesima usura quid, & cur ita dicatur.*
3. *Calendarium quid.*
4. *Centesima usura cur dicuntur legitima.*
5. *In fructibus cur usura centesima admittatur.*
6. *Triens usura qua.*
7. *Semis usura qua.*
8. *Bes usura qua.*
9. *Illustres personae que sint.*
10. *Iustinianus cur personarum discrimen in exactione usurarum observavit.*
11. *Siliqua quid.*
12. *Fisco semper debentur semisses usurae.*

Hoc loco Iustinianus certum modum usuris constituit, ac si quis contra hunc modum stipulatus sit usuras, vel exigit, pœna statuit, ut his in locis continetur, & tota hæc quæstio reliqua.

De modo usurarum, ut plenius intelligatur, quid constituantur, intelligendum est constitutere eum hos gradus, ut ostendat primum, quid de usuris liceat supra centesimam usuram. Deinde, quid liceat de ipso centesima. Tertio, quid infra centesimam.

1. Quod centesimam usuram excedit, de eo ita constituit: Supra centesimas usuras, neque stipulari, neque exigere cuiquam licere in quibusvis causis. Hanc sententiam statuit *in vers. in traiectitis*. Nam cum in traiectitis pecunijs maximæ usuræ receptæ sint; & omnibus temporibus fuerint propter periculum pretij, ut est *in l. de nau. fœn.* Hic Iustinianus vni perimitit usuram centesimam, eam autem vetat excedere, ut intelligamus eum multo magis in ceteris causis idem constituere.

2. Centesima usura est centesima pars fortis in singulos menses. Centesimam partem fortis esse probatur ex eo, quod centesima usura appellata est ex ratione & comparatione fortis. Non potest autem ex ratione fortis ita nominari, nisi quia continet eius fortis partem centesimam. Sed cur dicitur centesima pars fortis in singulos dies, aut in singulos annos; Quid horum dicatur aperte, multum interest. Nam si dicamus esse centesimam partem fortis in singulos dies, centesima usura erit in singulos centum aureos, in singulos annos triginta aurei. Si in singulos menses erit pars centesima, fiet in singulos annos centesima usura duodecim aureorum. Si dicimus esse centesimam fortis in singulos annos, non erit centesima in singula centena in singulos annos, nisi vnus aureus. Cum ergo quid horum dicamus, multum interest, iuste queritur, cur dicamus centesimam usuram esse centesimam partem fortis, solum in singulos menses? Quia hoc ita sentiunt omnes veteres, qui de usura centesima locuti sunt.

Sententia autem & usus eorum deprehenditur ex more Romano, qui de his rebus scripserunt, & iura constituerunt. Romani non solebant stipulari & pœdere usuras in singulos dies, aut in singulos annos, sed in singulas Calendarum, id est, in primum cuiusque mensis diem. Id declarant exempla *l. lecta. si cert. per. l. si ita stipulatus. §. Chryfogonus. de verb. oblig.* deinde verbum Calendarum, & hæc forma loquendi, *Calendario præponere*. Quibus verbis significatur is, qui præpositus est pecunijs fœnori dandis & accipiendis, ut Calendarium sit liber rationum, in quem hæc usuræ referuntur, à Calendaris, *l. cum. si cert. per. l. qui filium. de leg. 3.* Idem